ф е д е р а л ь н а я
л h i  и.мо: io  по  гьиля с л у ж к а

У П РА ВЛ ЕН И Е
Федеральной алпшокоиолыгой служСы

по Республике Ь'зшкиргост.ш

у:::. П.. , 05. г. У 45С А
I . - 0 4 ? )  273-34-С« { ■. (347) 272-5? «

с - г ’ ■ 'У  X е " с - у '  - ш

Администрация муниципального
района Стерлитамакский район
Республики Башкортостан
453124, Республика Башкортостан, г.
Стерлитамак, ул. К. Маркса, 118
adm35@bashkortostan.ru

^определение

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОВЫХ СРОКОВ ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ

№002/01/15-1012/2022 В СВЯЗИ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ ОТВЕТЧИКА
К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ

В СРОК ПРЕДПИСАНИЯ №002/01/15-1012/2022

27 декабря 2023 года г.Уфа, ул. Пушкина, д. 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

председателя комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Башкортостан,
членов комиссии:

-  начальник отдела контроля органов власти Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

-  заместитель начальника отдела контроля органов власти
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан
(далее -  Комиссия),

рассмотрев дело №002/01/15-1012/2022, содержащее нарушение
Администрацией Стерлитамакского района Республики Башкортостан ч.1 ст. 15
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции)

mailto:adm35@bashkortostan.ru

УСТАНОВИЛА:

по результатам рассмотрения дела №002/01/15-1012/2022 о нарушении
антимонопольного законодательства Комиссия Башкортостанского УФАС России
признала Администрацию Стерлитамакского района Республики Башкортостан
нарушившей ч.1 ст. 15 Закона о защите конкуренции и выдала 17.02.2023
Администрации предписание №002/01/15-1012/2022 о необходимости устранить
нарушение ч.1 ст. 15 Закона о защите конкуренции», следующего содержания:

«С целью исполнения настоящего предписания Администрации
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в
течение тридцати рабочих дней с момента получения предписания необходимо было
принять меры направленные на устранение нарушения антимонопольного
законодательства путем проведения мероприятий по передаче объектов
теплоснабжения, перечисленных на страницах 7-11 решения по делу №002/01/15
1012/2022 от 17.02.2023, во временное владение и (или) пользование согласно
требованиям действующего законодательства».

Указанное предписание получено Администрацией 28.02.2023. Истечение
установленного срока на исполнение предписания приходилось на 12.04.2023.

В силу ч.1 ст.51 Закона о защите конкуренции предписание по делу о
нарушении антимонопольного законодательства подлежит исполнению в
установленный им срок. Неисполнение в срок предписания по делу о нарушении
антимонопольного законодательства влечет за собой административную
ответственность (ч.2 ст.51).

В соответствии с ч.4 ст.51 Закона о защите конкуренции под неисполнением в
срок предписания по делу о нарушении антимонопольного законодательства
понимается уклонение от его исполнения. Неисполнение в срок указанного
предписания является нарушением антимонопольного законодательства.

Между тем в установленные сроки предписание антимонопольного органа не
исполнено.

Частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена административная ответственность за
невыполнение в установленный срок законного решения, предписания федерального
антимонопольного органа, его территориального органа о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства Российской Федерации, законодательства
Российской Федерации о естественных монополиях, законного решения,
предписания федерального антимонопольного органа, его территориального органа
о прекращении либо недопущении ограничивающих конкуренцию действий или
законного решения, предписания федерального антимонопольного органа, его
территориального органа о совершении предусмотренных законодательством
Российской Федерации действий, за исключением случаев, предусмотренных ч.2.1 -
2.5 настоящей статьи.

В связи с привлечением должностного лица — бывшего главы Администрации
Стерлитамакского района Республики Башкортостан к административной
ответственности за невыполнение в установленный срок предписания от 17.02.2023

2023-16687 2

по делу №002/01/15-1012/2022 и вынесения в отношении данного лица
постановления о назначении административного наказания (постановление о
наложении штрафа от 20.12.2023 по делу №002/04/19.5-2477/2023 об
административном правонарушении), Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. На основании ч.7 ст.51 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» установить новый срок исполнения предписания от 19.10.2023
по делу №002/01/15-1012/2022;

2. Администрации муниципального районп Республики Башкортостан
устранить нарушение ч.1 ст.15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О
защите конкуренции»;

3. С целью исполнения настоящего предписания Администрации
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
надлежит в срок до 12.02.2024 принять меры направленные на устранение
нарушения антимонопольного законодательства путем проведения мероприятий по
передаче объектов теплоснабжения, перечисленных на страницах 8-11 решения по
делу №002/01/15-1012/2022 от 17.02.2023, во временное владение и (или)
пользование согласно требованиям действующего законодательства.

4. О выполнении настоящего предписания сообщить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Республики Башкортостан не позднее пяти дней со
дня его выполнения.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии:

2023-16687 з